
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 179 DEL 27/10/2022

OGGETTO: Piano triennale OO PP triennio 2023-2025 e elenco annulae dei lavori 2023. Adozione.

L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di Ottobre alle ore 17:20, si è riunita presso la SEDE DEL -
LA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ALTITONANTE FABIO SI

VICESINDACO DI LUIGI FRANCESCA SI

ASSESSORE CIARROCCHI FRANCESCO SI

ASSESSORE CORTELLINI MARIANGELA SI

ASSESSORE ESPOSITO FRANCESCO SI

Presenti n° 5 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa CANDELORI FABIOLA, il quale provvede alla redazione del pre -
sente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO, il quale, riconosciuta legale l’adu-
nanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 27/10/2022  - Pag. 1 di 4



La seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento comunale approvato
con Delibera di C.C. n. 21 del 22.04.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 - l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.Lgs. 18/04/2016

n° 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma trien-
nale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 €uro, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio;

 - il  programma triennale dei lavori  pubblici  è contenuto nel documento unico di pro-
grammazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio appli-
cato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e
s.m.i.;

 - il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazio-
ne (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’Ente
locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della program-
mazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è
un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilan-
cio;

 - nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che
l’Ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

 - occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2023-2025, ed elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.
21 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018 n° 14 con cui
si approvano la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

preso atto che il Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione referente per la programma-
zione delle opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano
triennale per il triennio 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici di importo superiore ad €
100.000,00;

esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2023-
2025, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile dell’Area III Tecnica e Ri-
costruzione, referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo
al triennio 2023-2025 e l’elenco annuale 2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di ristrutturare il DUP e
successivamente il bilancio triennale 2023-2025 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 27/10/2022  - Pag. 2 di 4



rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, 14;
visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza

della Giunta all’assunzione del presente atto;

visto lo statuto dell’Ente;
visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267\2000;

con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente dagli aventi diritto,

D E L I B E R A

1) di ritenere la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e l’elenco annua-
le dei lavori da realizzare nell’anno 2023, predisposto dalla Responsabile dell’Area III Tecnica e Ri-
costruzione, responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo ap-
provati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16/01/2018 n° 14 com-
posto dalle seguenti schede:

a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, arti-
colate per annualità e fonte di finanziamento;

b) elenco delle opere pubbliche incompiute;
c) elenco degli immobili disponibili di cui agli artt. 21, comma 5, e 191 del D.Lgs. 50/2016

e s.m.i.  ivi  compresi quelli  resi disponibili  per insussistenza dell’interesse pubblico al
completamento di un’opera pubblica incompiuta;

d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro in-
dividuazione;

e) lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;

f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell’art. 5 del DM 14/2018;

3) di pubblicare per almeno 60 giorni consecutivi,  la presente Deliberazione e l’allegato programma
triennale 2023-2025, all’Albo Pretorio online;

4) di dare incarico al Responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di Pro-
grammazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023-2025 tenendo
conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici;

5) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno
di spesa;

6) di dare atto che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi pre -
visti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in
sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

7) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche
per il triennio 2023-2025, dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023, degli eventuali ag-
giornamenti del programma nonché della trasmissione all’Osservatorio dei LL PP, allorquando il

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 27/10/2022  - Pag. 3 di 4



suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all’approvazione del Consiglio Co-
munale, è la Dr.ssa Angela Persia, Responsabile dell’Area III Tecnica e Ricostruzione;

8) di stabilire che eventuali osservazioni o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al Re-
sponsabile del Programma triennale dei LL PP nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del  D.Lgs
n.267/2000, con separata e unanime votazione favorevole.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1104 del 26/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data 26/10/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1104 del 26/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  PERSIA ANGELA in data 26/10/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO

Il Segretario Generale

Dott.ssa CANDELORI FABIOLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1357

Il 02/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 179 del 27/10/2022 con oggetto:
Piano triennale OO PP triennio 2023-2025 e elenco annulae dei lavori 2023. Adozione.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 02/11/2022.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 27/10/2022  - Pag. 4 di 4



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge  €      47.905.320,07  €      31.533.816,46  €        2.035.618,81  €           81.474.755,34 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €             52.000,00  €                  52.000,00 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €           570.883,88  €           500.000,00  €             1.070.883,88 

Stanziamenti di bilancio  €        1.452.281,56  €           708.465,00  €             2.160.746,56 

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990, convertito con 

modificazioni dalla L 403/1990

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

Totale  €      49.980.485,51  €      32.742.281,46  €        2.035.618,81  €           84.758.385,78 

Il referente del programma

f.to Persia
Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette 
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO



testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Note

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

f.to Persia

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 

unità di misura
valore (mq, mc …)
si/no
si/no

si/no
si/no
importo
importo

si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Privata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato
L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili  in banca dati ma non visualizzate nel Programma tri ennale)

Fonti di finanziamento (se intervento di completame nto non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Descrizione dell'opera

Comunitaria
Statale

Provinciale
Comunale
Altra Pubblica

Sponsorizzazione
Finanza di progetto
Costo progetto
Finanziamento assegnato

Regionale

Importo 
complessivo 

dell'intervento (2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c. 2, lettera b), D.M. 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta corrispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo, come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c. 2, lettera c), D.M. 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 
sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione
appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro    soggetto
aggiudicatore

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo
dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o
recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in
materia di antimafia

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c. 2, lettera a), D.M. 42/2013)

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

testo

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Destinazione 
d'uso

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 
Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

ambito di 
interesse 
dell'opera

a) mancanza di fondi

b) regionale

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1)

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 
art. 1, D.M. 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma
Note: f.to Persia

Tabella C.1
1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione
1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 
immobile (1)

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui art. 
27, D.L. 201/2011, 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 
articolo 21, comma 5

DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1, art. 191 

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI intervento 
(2)

Codice Istat



Importo Tipologia

Nr 01 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

00001 ITF 12=Teramo

Nr 02 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672

00002 ITF 12=Teramo

Nr 03 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
00003 ITF 12=Teramo
Nr 04 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
00004 ITF 12=Teramo

Nr 06 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
00006 ITF 12=Teramo
Nr 07 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
00007 ITF 12=Teramo

Nr 08 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00008 ITF 12=Teramo
Nr 09 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672

00009 ITF 12=Teramo

Nr 10 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672

000010 ITF 12=Teramo

Nr 11 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000011 ITF 12=Teramo

Nr 12 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
000012 ITF 12=Teramo
Nr 13 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000013 ITF 12=Teramo

Nr 14 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000014 ITF 12=Teramo

Nr 15 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000015 ITF 12=Teramo
c.f.= 80002070672
Nr 16 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
000016 ITF 12=Teramo
Nr 17 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000017 ITF 12=Teramo
Nr 18 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000018 ITF 12=Teramo

Nr 19 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000019 ITF 12=Teramo

Nr 20 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000020 ITF 12=Teramo

Nr 21 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000021 ITF 12=Teramo

Nr 22 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000022 ITF 12=Teramo

Nr 23 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000023 ITF 12=Teramo

Nr 24 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000024 ITF 12=Teramo

Nr 25 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000025 ITF 12=Teramo

Nr 26 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672

000026 ITF 12=Teramo

Nr 27 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
000027 ITF 12=Teramo

20.000,00€     

500.000,00€   

SCUOLA 
COLLEVECCHIO

si/no si/no 013 0672023 Roberto Manzo

013 067

si/no 013 067

067

5.000.000,00€     028 01 A02 05
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico argini lungo 

fiume Vomano, tratto urbano (fondi statali)
1  €     5.000.000,00 

1  €     1.510.400,00 1.510.400,00€     028 07 A05 11

Riparazione danni conseguenti agli eventi sismici del 

24/08/2016 e seguenti complesso edilizio degli 

Zoccolanti (fondi sisma)

ZOCCOLANTI  G95C18000060001 2023 si/no si/no

2  €        128.000,00 128.000,00€        013 067 028 04 A05 09
Aree urbane degradate - Riqualificazione ex scuola 

Cusciano (fondi statali)

RIQUALIFICAZIONE EX 
SCUOLA CUSCIANO

2023 si/no si/no

 €       307.500,00  €         307.500,00 615.000,00€        028 01 A01  01 
Realizzazione OO UU primaria via Piane (fondi 

regionali)
1REALIZZ OO UU 2024 si/no si/no 013 067

 €    1.600.000,00 1.600.000,00€     028 01 A01 01
Realizzazione ponte pedonale di collegamento p.zza 

Orsini parcheggio via Settembrini (fondi sisma)
1

COSTRUZ. PONTE 
PEDONALE G91B17000410001 2024 si/no si/no 013 067

1  €    4.000.000,00 4.000.000,00€     013 067 028 04 A05 08 Recupero ex convento dei Cappuccini  (fondi sisma)RECUPERO CAPP 2024 si/no si/no

1.520.000,00€     01 A02 11

Piani di adeguamento delle discariche. - DLgs 36/03, 

art. 17, comma 3 - Discarica per rifiuti non pericolosi - 

ex 1° categoria, ubicata in locali (CIPE 55/2016)

1  €     1.520.000,00 
ADEGUAMENTO 

DISCARICA
2023 Martino Di Luigi si/no si/no 013 067 028

 €        167.000,00 167.000,00€        067 028 01 1A02 05

Interventi di difesa del suolo - Area Cratere - 3° Atto 

Integrativo all'accordo di programma finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico. Intervento di mitigazione del rischio 

idrogeologico in via Settembrini (Codice Rendis 

13IR790/G1).

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)

DISSEST. IDROGEO. VIA 
SETTEMBRINI G97B16000180002 2023

Prov

si/no si/no 013

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)
Cod. Int. Amm.ne (2) Descrizione dell'intervento

Com

Livello di 
priorità (7)Reg

Responsabile del 
procedimento           

(4)

localizzazione - 
codice NUTS

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia Costi su 

annualità 
successive

067 028

codice ISTAT

Settore e 
sottosettore 
intervento

Codice CUP (3)
Numero intervento 

CUI (1)

Apporto di capitale privato 
(11)

POLO SCOLASTICO G97B16000160001 2023 si/no si/no 013 01 A05 38 Realizzazione nuovo polo scolastico (fondi sisma) 1  €     5.372.200,00  €    9.943.735,13 15.315.935,13€    

DCPM 25/02/13 G92H17000000001 2024 si/no si/no 013 067 028 04 A05 12

DPCM 25/02/13 – “Fondo per lo sviluppo e la capillare 

diffusione della pratica sportiva” – Lavori di 

ristrutturazione vecchio campo di calcio (fondi statali)

3  €       700.000,00 700.000,00€        

PAR-FSC 2007/2013 VIA 
GUIZZETTI G97B16000170002 2024 si/no si/no 013 067 028 01 A02 05

Programma POR FESR Abruzzo 2014/2020. Lavori di 

risanamento dissesto idrogeologico e mitigazione del 

rischio versante via Guizzetti (fondi regionali)

1  €       415.000,00 415.000,00€        

PISTA CICLABILE 2024 si/no si/no 013 067 028 01 A02 12 Pista ciclabile (altri Enti) 3  €    1.728.118,81  €      1.728.118,81 3.456.237,62€     

PARKING FRAZIONI 2024 si/no si/no 013 067 028 01 A01 01 600.000,00€        
Parcheggi fraz. Collevecchio, Altavilla, Cusciano e Villa 

Vallucci (fondi sisma)
1  €       600.000,00 

028    150.000,00€        STRADA FAIANO G97H16000250002 2023 si/no si/no 013 067 06 A01 01
Interventi di sistemazione strada di collegamento 

Faiano – Colledonico (fondi statali)
1  €        150.000,00 

DISSESTO IDROGEO. 
LEOGNANO SUD G99H17000070005 2023 si/no si/no 013 067 028 01 A02 05

Interventi di difesa del suolo - Area Cratere - 3° Atto 

Integrativo all'accordo di programma finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico. Intervento di consolidamento Leognano 

sud (Codice Rendis 13IR794/G1).

1  €        485.200,00    485.200,00€        

DISSESTO  IDROGEO. 
STRADA S.LUCIA G97H17001140005 2023 Mauro Nori si/no si/no 013 067 028 01 A02 05

Lavori di risanamento dissesto idrogeologico via 

D'Annunzio (legge 145/2018)
1  €        785.000,00    785.000,00€        

ALLOGGI ERP SISMA 
2009 G91H16000120001 2023 si/no si/no 013 067 028 07 A05 08

Interventi urgenti per danni sisma 06/04/09 alloggi 

ERP (fondi sisma 2009)
1  €        553.477,00 553.477,00€        

ALLOGGI ERP 
RECUPERO G91H16000130002 2023 si/no si/no 013 067 028 03 A05 08

Programma di recupero e razionalizzazione degli 

immobili e degli alloggi ERP (fondi regionali)
1  €        128.327,76 128.327,76€        

URB GAS E H2O 2024 si/no si/no 013 067 028 01 A06 90
Metanizzazione e adeguamento rete idrica Cusciano 

(Ruzzo e Rete Gas)
1

028

 €       500.000,00 500.000,00€        

674.836,65€        013 067CALAMITA' NEVE  G92F17000490001 2023 si/no si/no 1

 €        419.748,00 

07 A05 09
Interventi di riparazione danni su immobili eventi 

calamitosi neve 2017 (fondi regionali)
 €        674.836,65 

013

DISSEST. IDROGEO. 
ARGINI VOMANO  

EX SCUOLA CUSCIANO
 G96D18000230001 

G99J21013970001
2023 Martino Di Luigi si/no si/no 067 028 04 A05 09

Riparazione, miglioramento sismico x danni sisma 

2016,  adeguamento funzionale con cambio 

destinazione d'uso, efficientamento energetico e 

mitigazione delle vulnerabilità sismiche ex scuola 

Cusciano (269.748 fondi sisma e 150,000 PNC misura 

A2.1)

1 419.748,00€        

PASCAL G94I19001400001 2023 Mauro Nori si/no si/no 013 067 028 07 A05 11

Riparazione danni conseguenti agli eventi sismici del 

24/08/2016 e seguenti Istituto scolastico Pascal (fondi 

sisma)

1  €     3.334.500,00  €    2.239.462,52 5.573.962,52€     

CIMITERI FRAZIONI  2023 si/no 028 07 A05 35

Riparazione danni conseguenti agli eventi sismici del 

24/08/2016 e seguenti cimiteri capoluogo, Villa 

Vallucci, Leognano, Collevecchio e Altavilla (fondi 

sisma)

1  €        567.000,00 567.000,00€        

G93B17000010004 

G99J21013980001
2023 Francesco Marchetti si/no si/no 013 028 04 A05 09

Riqualificazione, efficientamento energetico e 

mitigazione delle vulnerabilità sismiche, ex scuola 

fraz. Collevecchio (303.000,00 fondi regionali, 

20.000,00 IRIFOR,  52.000,00 mutuo Cassa DD PP e 

200,000 PNC misura A2,1)

1  €        575.000,00 575.000,00€        

CASERMA CC 2023 si/no si/no 013 067 028 07 A05 36

Riparazione danni conseguenti agli eventi sismici del 

24/08/2016 e seguenti Caserma dei Carabinieri (fondi 

sisma)

1  €     2.765.750,00 2.765.750,00€     

RICONVERSIONE 
EDIFICI SCOLASTICI  2024 si/no si/no 013 067 028 04 A05 09

Riconversione edifici scolastici già adibiti a scuola 

primaria e secondaria del capoluogo (finanziamento 

pubblico)

3  €    2.000.000,00 2.000.000,00€     

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA



Importo Tipologia

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)
Prov

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)
Cod. Int. Amm.ne (2) Descrizione dell'intervento

Com

Livello di 
priorità (7)Reg

Responsabile del 
procedimento           

(4)

localizzazione - 
codice NUTS

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia Costi su 

annualità 
successive

codice ISTAT

Settore e 
sottosettore 
intervento

Codice CUP (3)
Numero intervento 

CUI (1)

Apporto di capitale privato 
(11)

Nr 28 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000028 ITF 12=Teramo

Nr 29 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000029 ITF 12=Teramo
Nr 30 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000030 ITF 12=Teramo
Nr 31 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000031 ITF 12=Teramo
Nr 32 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000032 ITF 12=Teramo
Nr 33 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000033 ITF 12=Teramo
Nr 34 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000034 ITF 12=Teramo
Nr 35 ITF 1=Abruzzo
c.f.= 80002070672
000035 ITF 12=Teramo
Nr 36 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
000036 ITF 12=Teramo

Nr 37 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
000037 ITF 12=Teramo

Nr 38 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000038 ITF 12=Teramo

Nr 39 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000039 ITF 12=Teramo

Nr 40 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000040 ITF 12=Teramo

Nr 41 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

000041 ITF 12=Teramo

Nr 42 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

00042 ITF 12=Teramo

Nr 43 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00043 ITF 12=Teramo

Nr 44 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00044 ITF 12=Teramo

Nr 45 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00045 ITF 12=Teramo

Nr 46 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00046 ITF 12=Teramo

Nr 47 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00047 ITF 12=Teramo

Nr 48 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00048 ITF 12=Teramo

Nr 49 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

00049 ITF 12=Teramo

Nr 50 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00050 ITF 12=Teramo

Nr 51 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

00051 ITF 12=Teramo

Nr 52 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672
00052 ITF 12=Teramo

Nr 53 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

00053 ITF 12=Teramo

Nr 54 ITF 1=Abruzzo

c.f.= 80002070672

00054 ITF 12=Teramo

 €   49.980.485,51  €  32.742.281,46  €      2.035.618,81  €   84.758.385,78 

1  €     4.000.000,00  €     4.000.000,00 013 067 028 04 A01 01

Programma unitario di rigenerazione urbana. Interventi a 
valere sui fondi sisma 2009 e 2016. Riqualificazione, 
ripavimentazione dei percorsi pedonali e carrabili ed 
adeguamento dei sottoservizi nelle frazioni (ambito 1)  

RIGENERAZIONE 
URBANA

G97B22000100001 2023 si/no si/no

1  €     6.000.000,00  €     6.000.000,00 013 067 028 04 A01 01

Programma unitario di rigenerazione urbana. Interventi a 
valere sui fondi sisma 2009 e 2016. Riqualificazione, 
ripavimentazione dei percorsi pedonali e carrabili ed 
adeguamento dei sottoservizi nel centro storico (ambito 2)  

RIGENERAZIONE 
URBANA

G97B22000090001 2023 si/no si/no

 €        550.883,88  €  550.883,88 
Realizzazione e gestione di un’area attrezzata per campi da 
padel sita in via Giampiero Pigliacelli (Project Financing)

1  €        550.883,88 si/no 013 067 028 01 A05 12
REALIZZAZIONE CAMPI 

PADEL
2023 Martino Di Luigi si/no

 €     1.688.102,68 04 A05 12
Riqualificazione, efficientamento energetico e 
ammodernamento, infrastrutture sportive comunali (PNC: 
538.102,68 misura A2.1 e 1.150.000,00 misura A3,3) 

1  €     1.688.102,68 

 €        100.000,00  €        100.000,00 067 028 07 A01 01
Sostenibilità ed efficientamento energetico del sistema di 
illuminazione delle infrastrutture urbane (PNC misura A2.1)

1

013 067 028

MIGLIORAMENTO 
ILLUMINAZIONE 

STRADALE
G99J21013920001 2023 Roberto Manzo si/no si/no 013

RIQUALIFICAZIONE, 
EFFICIENTAM. ENERG. 

INFRASTRUTTURE 
SPORTIVE

G99J21013990001 
G97H21034180001

2023 Martino Di Luigi si/no si/no

 €        115.000,00 
Rifunzionalizzazione ed efficientamento energetico della sede 
comunale (PNC misura A2.1)

1  €        115.000,00 si/no 013 067 028 07 A05 33
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SEDE 

COMUNALE
G99J21013930001 2023 Tiziana Percoco si/no

1  €     1.004.603,92  €     1.004.603,92 013 067 028 07 A01 01
Interventi aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul 
PNC al PNRR (DL 59/2021) sub-misura A4.5. Interventi sulle 
strade comunli

PIANO ASFALTI (2° 
FASE)

G97H21034150001 2023 Mauro Nori si/no si/no

1  €     2.100.000,00  €     2.100.000,00 013 067 028 01 A02 05
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico tratti di strada in 
località S. Lucia (fondi statali)

 €        437.500,00 

DISSEST. IDROGEO. S. 
LUCIA

2023 Mauro Nori si/no si/no

A05 37
Riqualificazione Area Cappuccini (€ 150.000,00 fondi regionali, 
€ 287.500,00 fondi complementari al PNRR, misura A.3.1)

1  €        437.500,00 

AMP. CIMITERO 
CAPOLUOGO

RIQUALIF. AREA 
CAPPUCCINI

G93D21004590001 2023 Martino Di Luigi si/no

2023 Mauro Nori si/no

si/no 013 067

 €     1.005.478,02 si/no 013

028 01

1.005.478,02€     067 028 01 A05 35
Riqualificazione e ampliamento cimitero capoluogo 

(fondi di bilancio)
1

Messa in sicurezza dissesto idrogeologico c.da Torrito 

(fondi statali)
1  €     1.110.000,00 1.110.000,00€     si/no 013 067 028 01 A02 05

DISSEST. IDROGEO. 
C.DA TORRITO G97H21034680001 2023 Mauro Nori si/no

300.000,00€        

 €        150.000,00 
Realizzazione di un parco giochi presso la frazione di Bivio di 
Collevecchio (fondi di bilancio)

1  €        150.000,00 013 067 028 01 A05 37

1  €        300.000,00 067 028 01 A05 35
Riparazione danni sisma 2016 cimitero capoluogo 

(fondi SOSE sisma 2016)

RIPARAZ. CIMITERO 
CAPOLUOGO

2023 Mauro Nori si/no si/no 013

DISSEST. IDROGEO. 
STR. CENTRO STORICO  

LEOGNANO
2023 si/no si/no 013 067 028 01 A02 05

Messa in sicurezza dissesto idrogeologico strada accesso 
centro storico Leognano (fondi sisma)

1  €        200.000,00  €        200.000,00 

DISSEST. IDROGEO. 
FOSSO PIERMARINO

2024 si/no si/no 013 067 028 01 A02 05
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico tratto fosso 
Piermarino (fondi statali)

1  €       800.000,00  €        800.000,00 

COSTRUZIONE 
PARCHEGGIO 
MULTIPIANO

2024 si/no si/no 013 067 028 01 A01 01
Costruzione parcheggio multipiano in v.le Duca degli Abruzzi 
(fondi di bilancio)

1  €       708.465,00  €        708.465,00 

013 067 028 01 A01 01
Realizzazione sosta Camper (€ 46.886,84 fondi sisma, 
2.281,56 fondi di bilancio, 1.035.000,00 PNC, misure A3.1 e 
A3.3)

1SOSTA CAMPER G91B21007580001 2023 si/no si/no  €     1.084.168,40  €     1.084.168,40 

MESSA IN SICUREZZA 
C.DA AROLA

2024 si/no si/no 013 067 028 01 A02 05 Messa in sicurezza versante c.da Arola (fondi sisma) 1  €       200.000,00  €        200.000,00 

RIQUALIFICAZIONE 
AREA VERSANTE SUD 

FIUME VOMANO
G91B21007290001 2023 Francesco Marchetti si/no si/no 013 067

Riqualificazione area versante Sud fiume Vomano: progetto di 
una nuova agorà e annesso parco attrezzato (PNC misura 
A3.1)

1  €     1.669.368,52 028 01 A05 37  €     1.669.368,52 

AMP. CIMITERO 
LEOGNANO

2023 Mauro Nori si/no si/no  €        294.521,98 013 067 028 01 A05 35
Lavori di costruzioni nuovi loculi cimitero di Leognano (fondi di 
bilancio)

1  €        294.521,98 

PARCO GIOCHI BIVIO DI 
COLLEVECCHIO

2023 si/no si/no

DISSEST. IDROGEOLOG. 
C.DA VICENNE

2024 si/no si/no 013 067 028 01 A02 05
Messa in sicurezza dissesto idrogeologico tratti di strada in 
c.da Vicenne (fondi statali)

1  €    1.300.000,00  €     1.300.000,00 

A02 05
Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in località 
Collevecchio (fondi statali)

MITIGAZ. RISCHIO 
IDROGEOLOG. 

COLLEVECCHIO
2024 si/no si/no 1  €       700.000,00  €        700.000,00 

013 067

013 067 028 01

1
DISSEST. IDROGEO. 

ARGINI VOMANO 
(LOTTO II)

2024 si/no si/no  €    5.000.000,00  €     5.000.000,00 028 01 A02 05
Sistemazione del fiume Vomano nel tratto interessato dal 
nucleo urbano del capoluogo - Lotto II (fondi statali)

RIGENERAZIONE 
URBANA AREA VIA DE 

DOMINICIS - VIA 
BOLOGNA

2023 si/no si/no 013 067 028 03 A01 01

Rigenerazione urbana delle aree lungo l’asse attrezzato di via 
De Dominicis - via Bologna (fondi statali x rigenerazione 
urbana)

1  €     1.423.865,83     €     1.423.865,83 

RIGENERAZIONE 
URBANA AREA VIA 

FERRARI
2023 si/no si/no 013 067 028 03 A05 08

Rigenerazione urbana dell'area di via Ferrari (fondi statali 
SOSE)

1  €        810.552,87  €        810.552,87 

NUOVO PARCHEGGIO 
VIA LEOPARDI

2023 si/no si/no 013 067 028 03 A01 01
Realizzazione di un nuovo parcheggio in via G. Leopardi (fondi 
statali SOSE)

1  €        500.000,00  €        500.000,00 

RIQUALIFICAZIONE E 
MIGLIORAM. SISMICO 

"PARROZZANI"
2023 si/no si/no 013 067 028 04 A05 12

Riqualificazione e miglioramento sismico delle strutture del 
campo sportivo "Parrozzani" (fondi statali SOSE)

1  €     1.300.000,00  €     1.300.000,00 



Importo Tipologia

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)
Prov

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Annualità nella 
quale si prevede di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno

lavoro 
complesso 

(6)
Cod. Int. Amm.ne (2) Descrizione dell'intervento

Com

Livello di 
priorità (7)Reg

Responsabile del 
procedimento           

(4)

localizzazione - 
codice NUTS

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento derivante 
da contrazione di mutuo 

Importo 
complessivo (9)

lotto 
funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia Costi su 

annualità 
successive

codice ISTAT

Settore e 
sottosettore 
intervento

Codice CUP (3)
Numero intervento 

CUI (1)

Apporto di capitale privato 
(11)

Il referente del programma
f.to Persia

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno
Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo
importo importo importo
importo importo importo
importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo
importo importo importo

Tabella D.5

4. modifica ex art. 5, comma 9, lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate n el Programma triennale)

stanziamenti di bilancio
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

5. locazione finanziaria

importo

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016
Altra tipologia

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

importo

tipologia di risorse

5. modifica ex art. 5, comma 11

importo
importo

importo
importo

1. modifica ex art. 5, comma 9, lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

3. sponsorizzazione

Note

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione d ell'intervento

Responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera qq), del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera oo), del D.Lgs.50/2016

4. società partecipate o di scopo

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 5, commi 1 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

6. altro

3. modifica ex art. 5, comma 9, lettera d)
2. modifica ex art. 5, comma 9, lettera c)

1. finanza di progetto

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3, comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(8) Ai sensi dell'art. 4, comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

Nr 01

c.f.= 80002070672

Nr 02

c.f.= 80002070672

Nr 07
c.f.= 80002070672

Nr 08
c.f.= 80002070672

Nr 13

c.f.= 80002070672

Nr 14

c.f.= 80002070672

Nr 15
c.f.= 80002070672

Nr 16
c.f.= 80002070672

Nr 17

c.f.= 80002070672

Nr 19

c.f.= 80002070672

Nr 20

c.f.= 80002070672

Nr 21

c.f.= 80002070672

Nr 22

c.f.= 80002070672

Nr 23

c.f.= 80002070672

Nr 24
c.f.= 80002070672

si/no si/no

si/no si/no

Interventi di sistemazione strada di 

collegamento Faiano – Colledonico 

(fondi statali)

  €                       150.000,00  €                                  150.000,00 

Riqualificazione edificio scolastico 

fraz. Collevecchio (303.000 fondi 

regionali, 20.000 IRIFOR, 52.000 

mutuo Cassa DD.PP e 200000 PNC 

misura A2,1)

1

si/no si/no

G97B16000180002

Interventi di difesa del suolo - Area 

Cratere - 3° Atto Integrativo 

all'accordo di programma 

finalizzato alla programmazione ed 

al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio 

idrogeologico. Intervento di 

mitigazione del rischio 

idrogeologico in via Settembrini 

(Codice Rendis 13IR790/G1).

  €                       167.000,00  €                                  167.000,00 

Piani di adeguamento delle 

discariche. - DLgs 36/03, art. 17, 

comma 3 -. Discarica per rifiuti non 

pericolosi - ex 1° categoria, ubicata 

in locali (CIPE 55/2016)

Martino Di Luigi  €                               1.520.000,00 

G97H16000250002

CPA

 €                       553.477,00 

Livello di priorità

denominazionecodice AUSA

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

IMPORTO INTERVENTO
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
Verifica vincoli 

ambientali

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
Conformità 
Urbanistica

si/no

 €                    1.520.000,00 

 €                       128.000,00 

 €                    5.372.200,00 

 €                       785.000,00 

 €                       567.000,00 

Aree urbane degradate - 

Riqualificazione ex scuola Cusciano - 

(fondi statali)

Realizzazione nuovo polo scolastico 

(fondi sisma)

si/nosi/no

Interventi di difesa del suolo - Area 

Cratere - 3° Atto Integrativo 

all'accordo di programma 

finalizzato alla programmazione ed 

al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio 

idrogeologico. Intervento di 

consolidamento Leognano sud 

(Codice Rendis 13IR794/G1).

Lavori di risanamento idrogeologico 

via D'Annunzio (fondi statali)

si/no si/no €                       485.200,00 

Interventi urgenti per danni sisma 

06/04/09 alloggi ERP (fondi sisma 

2009)

Programma di recupero e 

razionalizzazione degli immobili e 

degli alloggi ERP (fondi regionali)

 

Interventi di riparazione danni su 

immobili eventi calamitosi neve 

2017 (fondi regionali)

Riparazione, miglioramento sismico 

x  danni sisma 2016, adeguamento 

con cambio destinazione d'uso, 

efficientamento energetico e 

mitigazione delle vulnerabilità 

sismiche ex scuola Cusciano 

(269,748 fondi sisma e 150,000 

PNC misura A2,1)

Riparazione danni conseguenti agli 

eventi sismici del 24/08/2016 e 

seguenti Istituto scolastico Pascal 

(fondi sisma)

Riparazione danni conseguenti agli 

eventi sismici del 24/08/2016 e 

seguenti complesso edilizio 

Zoccolanti (fondi sisma)

G97B16000160001

 

 

G99H17000070005

G97H17001140005

Riparazione danni conseguenti agli 

eventi sismici del 24/08/2016 e 

seguenti cimiteri capoluogo, Villa 

Vallucci, Leognano, Collevecchio e 

Altavilla (fondi sisma) 

G91H16000120001

G91H16000130002

 

G93B17000010004

 €                    1.510.400,00 

 G92F17000490001

G96D18000230001

G94I19001400001

G95C18000060001

 

 

 

 

Mauro Nori

 

 €                       575.000,00 

 €                       674.836,65 

 €                               1.510.400,00 

 €                                  567.000,00 

 €                                  785.000,00 

 €                       128.327,76 

 €                       419.748,00 

 €                    3.334.500,00 

 €                                  419.748,00 

 €                               5.573.962,52 

CPA

CPA 1

 €                                  128.000,00 

 €                             15.315.935,13 

 €                                  485.200,00 

 €                                  575.000,00 

 €                                  553.477,00 

 €                                  128.327,76 

 €                                  674.836,65 

AMB

CPA

CPA

1

si/no

si/no

2

si/no

1

MIS 1 si/no si/no

si/no

AMB 1

si/no

URB 1

1 4

si/no

si/no si/no

si/no

CPA 1 2

si/noCPA 1 3

CPA 1 3

URB

si/nosi/no

si/no

si/no si/no

CPA 1 3

CPA 1 3

1

si/no si/no

Scheda E



Livello di priorità

denominazionecodice AUSA

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

IMPORTO INTERVENTO
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
Verifica vincoli 

ambientali

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
Conformità 
Urbanistica

Nr 25

c.f.= 80002070672

Nr 27

c.f.= 80002070672

Nr 28

c.f.= 80002070672

Nr 29

c.f.= 80002070672

Nr 30

c.f.= 80002070672

Nr 31

c.f.= 80002070672

Nr 32

c.f.= 80002070672

Nr 33

c.f.= 80002070672

Nr 36

c.f.= 80002070672

Nr 38

c.f.= 80002070672

Nr 39
c.f.= 80002070672

Nr 40

c.f.= 80002070672

Nr 41

c.f.= 80002070672

Nr 42

c.f.= 80002070672

Nr 43

c.f.= 80002070672

Nr 44
c.f.= 80002070672

Nr 45

c.f.= 80002070672

Nr 49

c.f.= 80002070672

Nr 50
c.f.= 80002070672

Nr 51
c.f.= 80002070672

Nr 52

c.f.= 80002070672

URB 1 si/no si/no

si/no

Realizzazione di un parco giochi presso 
la frazione di Bivio di Collevecchio (fondi 
di bilancio)

Riqualificazione e ampliamento 

cimitero capoluogo (fondi di 

bilancio)

Mauro Nori  €                               1.005.478,02 

Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico c.da Torrito (fondi 

statali)

1 3

1

MIS

si/no si/no

si/noURB si/noG93D21004590001
Riqualificazione Area Cappuccini ( 
150.000 fondi regionali e 287.500 PNC 
misura A.3.1)

Martino Di Luigi  €                       437.500,00  €                                  437.500,00 

 €                    1.005.478,02 si/no

CPA 1 3

CPA 4

21

si/no si/no

Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico argini lungo fiume 

Vomano, tratto urbano (fondi 

statali)

Roberto Manzo  €                    5.000.000,00  €                               5.000.000,00 

G97H21034680001

1G91B21007290001

Riqualificazione area versante Sud fiume 
Vomano: progetto di una nuova agorà e 
annesso parco attrezzato (fondi 
complementari al PNRR, misura A.3.1)

Francesco Marchetti  €                    1.669.368,52  €                               1.669.368,52 URB si/no si/no 3

G97H21034150001
Interventi aree colpite sisma 2009 e 2016 
a valere sul PNC al PNRR, misura A.4.5. 
Interventi sulle strade comunali

Mauro Nori  €                    1.004.603,92  €                               1.004.603,92 URB 1 si/no si/no 4

G99J21013920001

Sostenibilità ed efficientamento 
energetico del sistema di illuminazione 
delle infrastrutture urbane (PNC misura 
A2.1)

Roberto Manzo  €                       100.000,00  €                                  100.000,00 URB 1 si/no si/no 3

 €                       115.000,00  €                                  115.000,00 

Mauro Nori  €                    1.110.000,00  €                               1.110.000,00 

1G99J21013930001
Rifunzionalizzazione ed efficientamento 
energetico della sede comunale (PNC 
misura A2.1)

3CPA

G99J21013990001

Riqualificazione, efficientamento 
energetico e ammodernamento  
infrastrutture sportive comunali (PNC: 
538,102,68 misura A2.1 e 1.150.000 
misura A3,3) 

Martino Di Luigi  €                    1.688.102,68  €                               1.688.102,68 MIS 1 si/no si/no

si/no si/no

3

Martino Di Luigi  €                       550.883,88  €                                  550.883,88 MIS

Lavori di costruzioni nuovi loculi cimitero 
di Leognano (fondi di bilancio)

Mauro Nori  €                       294.521,98  €                                  294.521,98 MIS

2 si/no si/no 2

1 si/no si/no

Realizzazione e gestione di un’area 
attrezzata per campi da padel sita in via 
Giampiero Pigliacelli (Project Financing)

4

si/no

si/no 

Riparazione danni conseguenti agli eventi 
sismici del 24/08/2016 e seguenti 
Caserma dei Carabinieri (fondi sisma) 

 €                    2.765.750,00  €                               2.765.750,00 CPA 1 2

3

si/no

si/no

1

2

Messa in sicurezza dissesto 
idrogeologico tratti di strada in località S. 
Lucia (fondi statali)

Mauro Nori  €                    2.100.000,00  €                               2.100.000,00 CPA si/no

Messa in sicurezza dissesto 
idrogeologico strada accesso centro 
storico Leognano (fondi sisma)

 €                       200.000,00  €                                  200.000,00 CPA

1 si/no si/no 3G91B21007580001
Realizzazione sosta Camper (46.886,84 
fondi sisma, 2.281,56 fondi di bilancio, 
1.035.000,00 PNC misura A.3.1 e A.3.3)

2 €                       150.000,00  €                                  150.000,00 

 €                    1.084.168,40 

1 si/no si/no 2

 €                               1.084.168,40 URB

1 si/no

Riparazione danni sisma 2016 

cimitero capoluogo (fondi SOSE 

sisma 2016)

Mauro Nori  €                       300.000,00  €                                  300.000,00 MIS

Rigenerazione urbana delle aree lungo 
l'asse attrezzato di via De Dominicis - via 
Bologna (fondi statali x rigenerazione 
urbana)

 €                    1.423.865,83  €                               1.423.865,83 URB 1 si/no si/no 2

Rigeneraziopne urbana dell'area di via E. 
Ferrari (fondi statali SOSE)

 €                       810.552,87  €                                  810.552,87 URB 1 si/no si/no 2

Realizzazione di un nuovo parcheggio in 
via G. Leopardi (fondi statali SOSE)

 €                       500.000,00  €                                  500.000,00 MIS

Riqualificazione e miglioramento sismico 
delle strutture del campo sportivo 
"Parrozzani" (fondi statali SOSE)

 €                    1.300.000,00  €                               1.300.000,00 ADN 1 si/no si/no 2

1 si/no si/no 2

Scheda E



Livello di priorità

denominazionecodice AUSA

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

IMPORTO INTERVENTO
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
Verifica vincoli 

ambientali

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

FinalitàImporto annualità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
Conformità 
Urbanistica

Nr 53

c.f.= 80002070672

Nr 54

c.f.= 80002070672

 €                  49.980.485,51 

  

Tabella E.1 

Il referente del programma

f.to Persia

Tabella E.2

DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative 
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati

ADN - Adeguamento normativo

4. progetto esecutivo
3. progetto definitivo

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

G97B22000090001

Programma unitario di rigenerazione 
urbana. Interventi a valere sui fondi sisma 
2009 e 2016. Riqualificazione, 
ripavimentazione dei percorsi pedonali e 
carrabili ed adeguamento dei sottoservizi 
nel centro storico (ambito 2)

 €                    6.000.000,00  €                               6.000.000,00 URB 1 si/no si/no 2

G97B22000100001

Programma unitario di rigenerazione 
urbana. Interventi a valere sui fondi sisma 
2009 e 2016. Riqualificazione, 
ripavimentazione dei percorsi pedonali e 
carrabili ed adeguamento dei sottoservizi 
nel centro storico (ambito 1)

 €                    4.000.000,00  €                               4.000.000,00 URB 1 si/no si/no 2

Scheda E



Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda testo

Il referente del programma

f.to Persia
Note

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUA LE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025
DEL COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di prioritàCUP

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla 
scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non 
visualizzate nel programma.

(1) breve descrizione dei motivi


	AttoPubblicato_2022_1_179
	Allegati - Schede A-B-C-D-E-F
	2023-2025 Progr. trienn. LL PP Scheda A
	2023-2025 Progr. trienn. LL PP Scheda B
	2023-2025 Progr. trienn. LL PP Scheda C
	2023-2025 Progr. trienn. LL PP Scheda D
	2023-2025 Progr. trienn. LL PP Scheda E
	2023-2025 Progr. trienn. LL PP Scheda F


